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Abstrakt česky

Tato práce je zaměřena na předmluvy k dílům Friedricha Nietzscheho, především na ty, jež

Nietzsche k dílům napsal zpětně. Cílem této práce je odhalit, za jakým účelem Nietzsche

předmluvy psal a jaké prostředky, respektive strategie, k dosažení daných cílů využíval.

V této diplomové práci vycházím z předpokladu, že se Nietzsche rozhodl využít své

autorské právo a předmluvy použil jako prostředek k ustavení sebe sama jako autora.

Vycházet budu z literárněvědných přístupů 20. století zabývajících se konceptem autora a

z přístupu k předmluvě jako k samostatnému žánru. Vedle jednotlivých autorských

strategií, které Nietzsche v předmluvách využíval, se zaměřím také na Ecce Homo jako na

samostatnou předmluvu k Nietzschovu celoživotnímu dílu.

Klíčová slova: Nietzsche, autor, čtenář, autorská strategie, předmluva, autorská postura

Abstract

The thesis deals with prefaces to the works of Friedrich Nietzsche, especially with those he

wrote retrospectively. The goal of the thesis is to state what purposes Nietzsche meant to

achieve with his prefaces and what literary strategies he used to achieve these purposes.

The core assumption of the thesis is that Nietzsche decided to utilize his copyright and

used his prefaces as a means to establish himself as an author. My approach is based on

20th century literary theories dealing with the concept of “the author” and on approaching

the preface as a self-contained genre. Aside from the various literary strategies Nietzsche

used in his prefaces, I will also focus on the work Ecce Homo treating it as one great

preface to the whole lifework of Nietzsche.

Keywords: Nietzsche, author, reader, authorial strategies, preface, author's posture
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Úvod

„Die Vorrede ist des Authors Recht; des Lesers aber – die Nachrede.“1

(Nietzsche, 2003 str. 474)

Friedrich Nietzsche, známý německý filosof, objevil kouzlo a sílu předmluv až po několika

letech, kdy byl činný jako tvůrce. Zda na předmluvy zapomněl, nebo je jeho mladší

autorské já nepovažovalo za podstatné, se už nedozvíme. Nechci v Nietzschových spisech

ani jeho životě hledat nenápadná vodítka či odkazy, z nichž bych se snažila objasnit, proč

Nietzsche s psaním předmluv otálel. Za rozdílnou otázku, na kterou chci odpovídat

především jeho předmluvami, považuji, proč byl naopak v psaní tohoto žánru od roku 1886

tak produktivní? Ze všeho nejvíc mě totiž zajímá, jak nakonec Nietzsche toto jeho slovy

„autorovo právo“ využil.

Nietzsche byl jako autor činný už od roku 1869, kdy vyšla jeho prvotina s názvem Homer

und die klassische Philologie. Za významnější dílo z pohledu Nietzschovy filosofie je pak

obecně považován spis s českým názvem Zrození tragédie čili helénství a pesimismus

(německy Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der Musik). Toto dílo vyšlo v roce

1873. Toho samého roku se čtenářům dostaly do rukou také Nečasové úvahy

(Unzeitgemäße Betrachtungen). Po dalších pěti letech, v roce 1878, vychází Nietzschova

první sbírka aforismů s názvem Lidské, příliš lidské (Menschliches Allzumenschliches), o

rok později pak Nietzsche k tomuto dílu přidal druhý spis, přičemž od té doby se dílo

Lidské, příliš lidské skládá ze dvou dílů. V roce 1881 vychází Ranní červánky (Die

Morgenröte) a roku 1882 Radostná věda (Die fröhliche Wissenschaft). Roku 1883 začíná

vycházet Nietzschovo nejznámější dílo s názvem Tak pravil Zarathustra (Also sprach

Zarathustra) a v roce 1886 vychází Mimo dobro a zlo. Předehra k filozofii budoucnosti

(Jenseits von Gut und Böse).

A právě v tomto roce a u tohoto díla se zastavíme. Do této chvíle Nietzsche žádné ze svých

děl neopatřil předmluvou. Rok 1885 je ale zlomový. Mimo dobro a zlo totiž v němčině

vyšlo roku 1886. A u tohoto díla prvně nacházíme předmluvu, která byla navíc napsána už

roku 1885 v Oberengadinu. A právě tato předmluva odstartovala Nietzschovo překotné

psaní a vydávání předmluv ke svým předchozím dílům. Roku 1886 stihl Nietzsche napsat a

vydat předmluvy ke Zrození tragédie, Lidskému, příliš lidskému, Ranním červánkům i

Radostné vědě. Právě tyto předmluvy, které k dílům vycházely zpětně, mě budou zajímat

nejvíc. Zaměřím se ale ještě i na předmluvu ke Genealogii morálky, která se zdá být psána

v podobném duchu, jako předmluvy ostatní, pravděpodobně protože byla napsána velmi

brzy po nich.

Právě tato časová blízkost a zjevná podoba předmluv mne zaujaly. Jak jsem již psala výše,

co stálo za Nietzschovým obratem a rozhodnutím psát předmluvy zpětně, není hlavním

předmětem mého bádání. Zajímá mne především, jaký potenciál Nietzsche v předmluvách

viděl. K čemu je využíval? Jaká sdělení skrze ně hlásal? Ke komu a jak hovořil? Opakoval

se a apeloval na něco tímto opakováním?

Jakub Chavalka upozorňuje ve svém díle s názvem Dějiny a sebetvorba: Jacob Burckhardt

jako Nietzschův modelový čtenář na Nietzschovu neobvyklou představu, „že knihy by měly

vycházet bez jména autora na titulním listu“ (Chavalka, 2019 str. 10). Tuto představu

vysvětluje tím, že podle Nietzscheho napsané již nezachycuje přítomnost autora. Autora

může k dílu přivést zpět až čtenář, který, jak Chavalka (2019 str. 11) poznamenává,

1 Volný překlad: „Předmluva je právo autorovo, čtenářovo – epilog.“
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„uhádne“, co se v napsaném skutečně skrývá. Jak ale Chavalka (Tamtéž) dál píše:

„Nietzsche netouží po jakémkoli čtenáři, nýbrž jak řečeno, jedině po čtenáři, který jej

dokáže uhádnout, a tím jej uvolnit z pout ‚anonymity‘ autora.“

Zajímavé tedy je, že Nietzsche, který zpočátku nechtěl uvádět na titulní straně ani své

jméno, najednou začal psát předmluvy plné autorských odkazů. Takových, z nichž nebylo

pochyb, kdo je autorem daného díla a proč a jak ho napsal. Zdá se mi tedy, že se Nietzsche

po letech, kdy jeho spisy nebyly (nebo jen velmi zřídka) uhádnuty, rozhodl zakročit a

čtenářům s pochopením jeho děl pomoci právě napsáním předmluv. Nietzsche nechtěl být

anonymní (vždyť k předmluvě k Radostné vědě na straně 10 přímo píše o „panu

Nietzschem“) a už vůbec nechtěl být špatně pochopen. Právě předmluva je dle mého

názoru Nietzschova autorská strategie, již používá, aby z anonymity vystoupil. Pojďme se

proto podívat na to, kdo je vlastně autor, jaký autor je Nietzsche a jaké konkrétní autorské

strategie Nietzsche právě v předmluvách používá.
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Použité přístupy

V této práci se tedy blíže zaměřím na koncept autora a to, jakým způsobem ho Nietzsche

ve svých předmluvách formuje, respektive jak Nietzsche sám sebe v předmluvách ustavuje

jako autora. Proto považuji za důležité nejprve v kapitole s názvem Koncept autora

v literární vědě 20. století načrtnout hlavní literárněvědné přístupy ke konceptu autora, jež

byly především ve 20. století využívány. Za podstatné pro mou práci pak považuji

především ty, které vyzdvihují autorské sebeutváření a které zároveň pracují se vztahem

autora ke čtenáři. Konkrétně mohu zmínit autorskou posturu Jérôma Meizoze, Cherryho

rozdíl mezi étosem a personou, či Modelového Čtenáře a Modelového Autora Umberta

Eca. Tomu, jakým způsobem autora, potažmo čtenáře, pojímal sám Nietzsche, se následně

budu věnovat v samostatné kapitole s názvem Koncept autora podle Friedricha

Nietzscheho.

K předmluvě ve své práci po vzoru Stevena Tötötsy de Zepetneka přistupuji jako

k samostatnému žánru. Ten vychází z myšlenky Adeny Rosmarin, která žánr definuje jako

pragmatický, definovaný a používaný text oproti textu přirozenému, objevenému a

popsanému (de Zepetnek, 1993 str. 10). Zepetnek pak na německé, francouzské a anglické

jazykové taxonomii 19. a 20. století ukazuje, že se označení předmluva (pro mou práci jsou

důležitá německá slova Vorrede a Vorwort) v těchto jazycích používalo pro označení

[…]


Pravděpodobně to bude dáno tím, že Nietzsche znal: „… úkoly takové výše, že pro ně

dosud nebylo pojmu.“ (Tamtéž) Tyto úkoly pak Nietzsche znovu uvádí na pravou míru,

přičemž nejvíc prostoru v této kapitole věnuje křesťanské morálce a sobě jako imoralistovi.

Ještě jednou tedy to nejdůležitější, co by si čtenáři Nietzschových spisů měli zapamatovat,

vyzdvihuje: „Bylo mi rozuměno? Co mne vymezuje, co mne staví stranou celého zbytku

lidstva, je to, že jsem objevil křesťanskou morálku.“ (Nietzsche, 1889/1993 str. 153).
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Po této definici se Nietzsche ještě dvakrát zeptá, zda mu bylo rozuměno. Jako objevitel

křesťanské morálky je totiž osudem. A nerad by byl osudem jiným, než jakým zamýšlel.

Zda se mu to podařilo, už je otázka jiná…
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Závěr

V této práci jsem se pokusila odpovědět na otázku jakým způsobem a za jakým účelem

Nietzsche využíval předmluvy. Jak se stalo, že si Nietzsche, který zpočátku tvrdil, že by

díla měla vycházet beze jmen jejich autorů na titulní straně, najednou svá díla doslova

uzurpoval? Výchozí hypotéza, že Nietzsche předmluvy využíval jako autorský návrat ke

svému dílu, se potvrdila.

Nietzsche se od roku 1885 začal ke svým dřívějším dílům vracet pravděpodobně na popud

jejich chybných čtenářských interpretací. Dost možná právě zaměňování Nietzschových

myšlenek ho přivedlo k využití tohoto autorského práva návratu, jež předmluva jako žánr

nabízí. Předmluv, v nichž využil mnoho autorských strategií, pomocí nichž se nejen

ustavoval jako autor a využíval své autorské právo na návrat k dílu, ale rovněž

v předmluvách komunikoval se čtenářem a vytvářel si s ním tak vztah.

Jak jsme mohli vidět, předmluvy, jež vyšly mezi lety 1885 až 1887 si byly velmi podobné.

Ve všech se Nietzsche vracel k daným dílům, vysvětloval je, upozorňoval na nejdůležitější

myšlenky a kladl je do kontextu svých dalších děl. Předmluvy, jež napsal s největším

odstupem od děl samotných (především Zrození tragédie a Lidské, příliš lidské) rovněž

podrobil kritice, respektive sebekritice. Další autorská strategie, kterou Nietzsche využíval

k tomu, aby ukázal, že jeho díla nejsou zázraky, ale produkty tvrdé práce, byla strategie

popisující okolnosti vzniku děl – ať už tvůrčí a myšlenkové, nebo autobiografické. K těmto

okolnostem patří i lidé, kteří Nietzscheho ovlivnili, mezi něž patří například Richard

Wagner či Arthur Schopenhauer, a které rovněž zmiňuje téměř v každé předmluvě. Těmito

strategiemi si Nietzsche implicitně buduje vztah se čtenářem, když mu dává možnost

nahlédnout pod pokličku své vlastní tvorby a svého života. Explicitně pak vztah se

čtenářem buduje pomocí dalších strategií, v nichž ke čtenáři přímo promlouvá. Čtenáře si

získává například tím, že je řadí mezi jakési vyvolené, protože jeho spisy nejsou určeny

pro každého. Téměř v každé předmluvě proto Nietzsche přichází s návodem, jak číst jeho

knihy i jak obecně přemýšlet.

Při detailním seznámení se s Nietzschovými předmluvami jsem došla k závěru, že za

předmluvu můžeme považovat i Nietzschovo dílo Ecce Homo. To je totiž formou i

obsahem ostatním Nietzschovým předmluvám i předmluvám obecně velmi podobné.

Nietzsche v něm využívá všechny výše zmíněné strategie. Některé víc: detailněji probírá

svůj život a autobiografické okolnosti vzniku děl. Jiné méně: téměř vůbec se nepouští do

sebekritiky. Tato předmluva je zcela jistě předmluvou k Nietzschovu celoživotnímu dílu.

Tvoří z něj jednotný celek a čtenářům nabízí představu koherentní a komplexní filosofie.

Ve druhé kapitole jsem zmínila, že jsou Nietzschovy předmluvy (potažmo i Ecce Homo)

jistým druhem veřejného vystoupení. Takového vystoupení, kterým Nietzsche působil na

čtenáře, ale zároveň také zpětně sám na sebe. Stylizoval se v nich do určité podoby

autorské postury. Způsob, jakým dnes Michel Houellebecq využívá prostor

k sebeprezentaci v médiích, si Nietzsche přivlastnil ve svých předmluvách. Své autorské já

v nich pečlivě utváří, čímž do jisté míry utváří i sám sebe.

S jakým cílem Nietzsche (1889/1993 str. 91) předmluvy psal nejlépe shrnuje on sám

v Ecce Homo: „Za těchto okolností mám povinnost, proti níž se vlastně bouří můj zvyk,

ještě více hrdost mých instinktů, totiž povinnost říci: Slyšte mne! neboť jsem ten a ten.

Především mne nezaměňujte.“

Nietzsche nechtěl být zaměňován. A že by mohl být zaměňován mu pravděpodobně došlo

v oněch již zmíněných letech 1885 a 1886, kdy už po několik let četl recenze a poslouchal
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interpretace svých vlastních děl. A aby tedy nedošlo k mýlkám, rozhodl se Nietzsche ke

svým dílům vrátit a znovu je vysvětlit. Rozhodl se jako autor zasáhnout a využil právo svá

díla vysvětlit. A přestože je vysvětloval v předmluvách a poté ještě jednou v Ecce Homo,

přesto se měl potřebu několikrát ujistit: „Bylo mi rozuměno?“ (Nietzsche, 1889/1993 str.

155).
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