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Kolegyně Michaela Vavřinová se pustila do velice komplexního problému předmluvy a její

úlohy v Nietzschově myšlení. Jedná se o nepochybně důležité téma, neboť Nietzsche zcela

zjevně usiloval o jisté „oživení“ filosofického jazyka, k čemuž užíval nejrůznější strategie.

Stylizovaná předmluva psaná s „časovým odkladem“ patří mezi ty nejviditelnější. Přitom se o

tomto typickém Nietzschově žánru příliš nemluví. Zdůrazněním některých zásadních

momentů, které Nietzschovy předmluvy charakterizují, přispěla autorka k rozšíření diskuse o

specifikách Nietzschova stylu.

Jako vedoucí práce jsem měl možnost sledovat, jak si studentka postupně hledala

interpretační pozici. Musím ocenit obsáhlou rešerši z literárních teorií, které se sice netýkají

přímo předmluvy jako žánru, ale kolegyně se při ní naučila dobře rozlišovat určité syžetové

vrstvy, které posléze aplikovala na samotné předmluvy. Již v této „přípravné“ části práce

ukazuje svou suverenitu, s jakou umí sama psát a schopnost vystihnout podstatné rysy té

které teorie.

Ve druhé, „aplikované“ části autorka prokazuje velice dobrou znalost korpusu Nietzschova

díla. Jistě by se zde dalo namítnout, že nepoužívá vše, co by se nabízelo, ale to zcela jistě

nebylo, ani nemohlo být záměrem. Kdybych měl přeci jen poukázat na text, který mi

v předložené práci vyloženě chybí, bylo by to Pět předmluv k pěti nenapsaným knihám. Ale

na druhou stranu chápu, že by analýza takového vlastně bizarního experimentu znamenala

významné rozšíření již tak značně obsáhlé práce. Přesto bych u obhajoby rád slyšel, jak by

autorka k této reverzi Nietzschova obvyklého postupu přistoupila. A když už jsem přešel

k otázkám: mohla by kolegyně u obhajoby ještě trochu upřesnit svou tezi, že Ecce homo není

autobiografie, nýbrž jakýsi druh předmluvy?

Celkově mohu konstatovat, že studentka práci pravidelně konzultovala, průběžně

odevzdávala textové varianty práce a vždy velice pružně a vstřícně reagovala na námitky,

které jsem jí případně předložil.

Hodnocení:

Jak vyplývá z výše řečeného, jsem s předloženou prací spokojen, a proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.
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